
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

 

Nesta edição: 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Boletins...................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................7  

Súmulas de contratos.............................................................................................................................................8 

Avisos de licitações................................................................................................................................................9 

Editais.....................................................................................................................................................................9 

 

Porto  Alegre, 13 de julho de 2012. Edição n° 975 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 13 de julho de 2012. www.mp.rs.gov.br Edição n° 975 

 2 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

BOLETIM N.º 308/2012 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EDUARDO DE LIMA VEIGA, no uso de suas atribuições 

legais, resolve conceder as vantagens a seguir: 

NOME ID LICENÇA PRÊMIO 

Adriano Pereira Zibetti 3437418/1 18/06/2007 a 15/06/2012 

Ana Paula Bernardes 3437655/1 18/06/2007 a 15/06/2012 

Andre Eduardo Schroder Prediger 3437426/1 18/06/2007 a 15/06/2012 

Brenusa Marquardt Corleta 3437574/1 18/06/2007 a 15/06/2012 

Carla Lara Adami da Silva 3437833/1 18/06/2007 a 15/06/2012 

Cinthia Menezes Rangel 3437973/1 18/06/2007 a 15/06/2012 

Claudia Ferraz Rodrigues Pegoraro 3437728/1 18/06/2007 a 15/06/2012 

Claudia Formolo Hendler Balbinot 3437922/1 18/06/2007 a 15/06/2012 

Cristiane Maria Scholl Levien 3437930/1 18/06/2007 a 15/06/2012 

Cristiane Mello de Bona 3437817/1 18/06/2007 a 15/06/2012 

Cristiano Salau Mourao 3437760/1 18/06/2007 a 15/06/2012 

Daniel Barbosa Fernandes 3437906/1 18/06/2007 a 15/06/2012 

Daniela Timm Ferreira 3437442/1 18/06/2007 a 15/06/2012 

Davi Lopes Rodrigues Junior 3437469/1 18/06/2007 a 15/06/2012 

Debora Rezende Cardoso 3437884/1 18/06/2007 a 15/06/2012 

Giani Pohlmann Saad 3437876/1 18/06/2007 a 15/06/2012 

Heitor Stolf Junior 3437450/1 18/06/2007 a 15/06/2012 

Janine Rosi Faleiro 3437647/1 18/06/2007 a 15/06/2012 

Jeanine Mocellin 3437515/1 18/06/2007 a 15/06/2012 

Joao Francisco Ckless Filho 3437582/1 18/06/2007 a 15/06/2012 

Jocelaine Dutra Pains 3437701/1 18/06/2007 a 15/06/2012 

Juliana Maria Giongo 3437507/1 18/06/2007 a 15/06/2012 

Juliano Griza 3437752/1 18/06/2007 a 15/06/2012 

Karina Albuquerque Denicol 3437566/1 18/06/2007 a 15/06/2012 

Leandro Capaverde Pereira 3437434/1 18/06/2007 a 15/06/2012 

Leticia Viterbo Ilges 3437841/1 18/06/2007 a 15/06/2012 

Luciana Willig Sanmartin 3437612/1 18/06/2007 a 15/06/2012 

Marcelo Augusto Squarca 3437868/1 18/06/2007 a 15/06/2012 

Marcelo Dossena Lopes dos Santos 3437620/1 18/06/2007 a 15/06/2012 

Marcelo Nahuys Thormann 3437949/1 18/06/2007 a 15/06/2012 

Marcia Regina Nunes Villanova 3437892/1 18/06/2007 a 15/06/2012 

Marcos Eduardo Rauber 3437795/1 18/06/2007 a 15/06/2012 

Maria Fernanda Cassol Moreira 3437540/1 18/06/2007 a 15/06/2012 

Mauricio Sanchotene de Aguiar 3437779/1 18/06/2007 a 15/06/2012 

Nair Christina Schoeller de Moraes 3437604/1 18/06/2007 a 15/06/2012 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 13 de julho de 2012. www.mp.rs.gov.br Edição n° 975 

 3 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 de julho de 2012. 

LÚCIO BAUMGARTEN CÁCERES,  

Diretor-Geral Substituto. 

NOTA: Vantagens previstas para o mês de janeiro para os membros do Ministério Público, conforme aviso emitido pelo Sistema de 

Recursos Humanos do Estado (RHE). 

 

 

BOLETIM N.º 309/2012 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EDUARDO DE LIMA VEIGA, no uso de suas atribuições 

legais, resolve conceder as vantagens a seguir: 

Natalia Cagliari 3438538/1 21/06/2007 a 18/06/2012 

Paulo Eduardo Nunes de Avila 3437698/1 18/06/2007 a 15/06/2012 

Plinio Castanho Dutra 3437825/1 18/06/2007 a 15/06/2012 

Rafael Russomanno Goncalves 3437477/1 18/06/2007 a 15/06/2012 

Raquel Isotton 3437744/1 18/06/2007 a 15/06/2012 

Rejane Vieira e Silva 3437809/1 18/06/2007 a 15/06/2012 

Ricardo Schinestsck Rodrigues 3437485/1 18/06/2007 a 15/06/2012 

Rita Conte Soeiro de Souza 3438007/1 18/06/2007 a 15/06/2012 

Roberta Gabardo Fava Araldi 3437710/1 18/06/2007 a 15/06/2012 

Roberta Morillos 3381137/2 18/06/2007 a 15/06/2012 

Rodrigo Lopez Zilio 3437671/1 18/06/2007 a 15/06/2012 

Rogerio Fava Santos 3437523/1 18/06/2007 a 15/06/2012 

Simone Annes Keunecke 3374815/2 18/06/2007 a 15/06/2012 

Simone Martini 3437558/1 18/06/2007 a 15/06/2012 

Sonia Madalena Silveira Bonilla 3437850/1 18/06/2007 a 15/06/2012 

Tatiana Alster 3437663/1 18/06/2007 a 15/06/2012 

Thomas Henrique de Paola Colletto 3437531/1 18/06/2007 a 15/06/2012 

Valter Priebe 3437957/1 18/06/2007 a 15/06/2012 

NOME ID ADICIONAL DATA BASE 

Alvaro Cousandier Rodrigues 3444201/1 01   15 % 11/06/2012 

Claudiomiro de Vargas Paz 3362736/2 01   15 % 04/06/2012 

Cristine Tedesco 3439747/1 01   15 % 22/06/2012 

Evelise Zimmer Neves 3428214/1 02   25 % 27/06/2012 

Ricardo Machado de Brito 3434974/1 01   15 % 05/06/2012 

Roseli Engracio de Oliveira 3430146/1 02   25 % 28/06/2012 

NOME ID AVANÇO DATA BASE 

Aline Argimon Hermann 3451143/1 01   03 % 13/06/2012 

Aline Vaccari Coimbra 3441644/1 03   03 % 09/06/2012 

Alvaro Cousandier Rodrigues 3444201/1 05   03 % 11/06/2012 

Ana Lucia Marc 3451119/1 01   03 % 13/06/2012 

Ana Lucia Vieira Vargas 3434990/1 04   03 % 24/06/2012 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 13 de julho de 2012. www.mp.rs.gov.br Edição n° 975 

 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ana Regina Rossetto Jahn 3446182/1 08   05 % 07/06/2012 

Andrea Canovas de Amorim 3451127/1 01   03 % 13/06/2012 

Angelita Scheffer 3441636/1 03   03 % 09/06/2012 

Anne Elise Amaral Goncalves Bartochak 3445186/1 03   03 % 27/06/2012 

Arlindo Biscaino Pahim 3435580/1 06   03 % 28/06/2012 

Carlos Alexandre Pires Araujo 3432343/1 07   03 % 16/06/2012 

Caroline Webber Guerreiro 3447472/1 02   03 % 30/06/2012 

Claudiomiro de Vargas Paz 3362736/2 05   03 % 04/06/2012 

Cristiane Wagner Durante 3441610/1 03   03 % 06/06/2012 

Cristine Tedesco 3439747/1 05   03 % 22/06/2012 

Daiane Mezzomo Grazziotin 3447235/1 02   03 % 09/06/2012 

Daniel Paiva Castro 3451178/1 01   03 % 13/06/2012 

Diogenes Solano Schroder 3447375/1 02   03 % 17/06/2012 

Dirceu Luis Alves 3428176/1 07   05 % 13/06/2012 

Everson Giovani Monteiro 3429938/1 09   05 % 04/06/2012 

Fabiane Klein Stelter 3441822/1 03   03 % 26/06/2012 

Fabiane Tasca 3447200/1 02   03 % 09/06/2012 

Francisco Acacio dos Santos 3435253/1 09   03 % 04/06/2012 

Gilberto Hadlich Correa de Barros 3451160/1 01   03 % 13/06/2012 

Gilbran Tagarra Farinha 3447332/1 02   03 % 23/06/2012 

Gilmar Roberto Duarte Ferreira 3428974/1 07   05 % 19/06/2012 

Gislaine Krieger Nectoux 3434982/1 04   03 % 25/06/2012 

Gladis Pereira Machado 3424057/1 12   05 % 24/06/2012 

Gunar Della Costa de Castro 3451216/1 01   03 % 27/06/2012 

Heloisa Valerio Schmitt 3620786/1 06   05 % 29/06/2012 

Jeferson Ferret Cassanta 3447324/1 02   03 % 26/06/2012 

Joel Fabricio Berwian 3447197/1 02   03 % 04/06/2012 

Jorge Alberto Duarte da Silva 3433358/1 07   05 % 06/06/2012 

Larissa Somenzi Garcia 3445895/1 03   03 % 05/06/2012 

Leandro Ferreira Trilha 1837877/4 06   05 % 15/06/2012 

Leonardo Sarmento 3451208/1 01   03 % 23/06/2012 

Magda Rodrigues e Rodrigues 3441601/1 03   03 % 06/06/2012 

Makeli Loss Dias 3447316/1 02   03 % 17/06/2012 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 13 de julho de 2012. www.mp.rs.gov.br Edição n° 975 

 5 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 de julho de 2012. 

LÚCIO BAUMGARTEN CÁCERES,  

Diretor-Geral Substituto. 

NOTA: Vantagens previstas para o mês de janeiro para os funcionários dos quadros de Pessoal da Procuradoria-Geral de Justiça, 

conforme aviso emitido pelo Sistema de Recursos Humanos do Estado (RHE), para pagamento automático  

 

 

BOLETIM N.º 310/2012 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EDUARDO DE LIMA VEIGA, no uso de suas atribuições 

legais, resolve conceder as vantagens a seguir: 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 de julho de 2012. 

LÚCIO BAUMGARTEN CÁCERES,  

Diretor-Geral Substituto. 

NOTA: Vantagens previstas para o mês de janeiro para os funcionários dos quadros de Pessoal da Procuradoria-Geral de Justiça, 

conforme aviso emitido pelo Sistema de Recursos Humanos do Estado (RHE). 

Marcia Pacheco Pozo 3447286/1 02   03 % 11/06/2012 

Marcio de Quadros Monteiro 3449220/1 03   03 % 06/06/2012 

Maritani Babinski 3447170/1 02   03 % 04/06/2012 

Marta Gislene Parizotto 3441717/1 03   03 % 19/06/2012 

Mauro Luiz Giongo 2704692/2 03   03 % 06/06/2012 

Michelle Nobrega Garcia 3441857/1 03   03 % 29/06/2012 

Otavio Goncalves Rohrig 3435016/1 04   03 % 30/06/2012 

Patricia Noschang 3441741/1 03   03 % 21/06/2012 

Paulo Sergio Carvalho 3436136/1 04   03 % 08/06/2012 

Regis Luciano Pereira Bittencourt 3451151/1 01   03 % 13/06/2012 

Ricardo Machado de Brito 3434974/1 05   05 % 05/06/2012 

Rodrigo Bender Moreira 3434176/1 06   03 % 30/06/2012 

Roseli Gomes da Silveira do Amaral 3436527/1 08   05 % 26/06/2012 

Valentin Friedrich 3441830/1 03   03 % 28/06/2012 

Victor Lucius Princival 3447294/1 02   03 % 18/06/2012 

NOME ID LICENÇA PRÊMIO 

Adriana Lampert Berwanger 3428664/1 19/06/2007 a 16/06/2012 

Andre Antonio Petersen Xavier 3437396/1 05/06/2007 a 02/06/2012 

Claudia Olaves Paz 3334511/2 29/06/2007 a 26/06/2012 

Claudiomiro de Vargas Paz 3362736/2 07/06/2007 a 04/06/2012 

Edson Avelino Bernardi Viana 3437990/1 20/06/2007 a 17/06/2012 

Glauco Baumgarten Goncalves 3437965/1 16/06/2007 a 13/06/2012 

Raquel Bellotti 3382486/2 03/07/2007 a 30/06/2012 

NOME ID AVANÇO DATA BASE DATA REQ. 

Cristiano Renan Hoffmann 3635872/1 01 a 02   03 % 06/05/2012 31/05/2012 

Diogo Gomes Taborda 3564398/1 01 a 02   03 % 15/07/2011 26/03/2012 

Maria Luiza Gazzi Costa 3448045/1 02   03 % 10/03/2012 14/06/2012 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 13 de julho de 2012. www.mp.rs.gov.br Edição n° 975 

 6 

BOLETIM N.º 311/2012 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EDUARDO DE LIMA VEIGA, no uso de suas atribuições 

legais, resolve conceder as vantagens a seguir: 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 de julho de 2012. 

LÚCIO BAUMGARTEN CÁCERES,  

Diretor-Geral Substituto. 

NOTA: Vantagens previstas para o mês de janeiro para os funcionários dos quadros de cargos em comissão da Procuradoria-Geral 

de Justiça, conforme aviso emitido pelo Sistema de Recursos Humanos do Estado (RHE), para pagamento automático.  

 

 

BOLETIM N.º 312/2012 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EDUARDO DE LIMA VEIGA, no uso de suas atribuições 

legais, resolve conceder as vantagens a seguir: 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 de julho de 2012. 

LÚCIO BAUMGARTEN CÁCERES,  

Diretor-Geral Substituto. 

NOTA: Vantagens previstas para o mês de janeiro para os funcionários dos quadros de cargos em comissão da Procuradoria-Geral 

de Justiça, conforme aviso emitido pelo Sistema de Recursos Humanos do Estado (RHE). 

 

NOME ID ADICIONAL DATA BASE 

Lucia Janete Caminski 3431258/1 01   15 % 07/06/2012 

NOME ID AVANÇO DATA BASE 

Ana Paula Sa Brasil Burns 3357317/2 02   03 % 18/06/2012 

Daniela Fettermann Schultz 3428648/1 07   05 % 18/06/2012 

Elisandra Fontana Briskup Horn 3447154/1 02   03 % 02/06/2012 

Fernando Velho Perna 3451240/1 01   03 % 24/06/2012 

Laura Menezes Bins 3451232/1 01   03 % 27/06/2012 

Lucia Janete Caminski 3431258/1 05   03 % 07/06/2012 

NOME ID LICENÇA PRÊMIO 

Felipe Rodrigues Silva 3448401/1 08/06/2007 a 05/06/2012 

Lucia Janete Caminski 3431258/1 10/06/2007 a 07/06/2012 

Raphael de Sa e Silva Houayek 3448410/1 11/06/2007 a 08/06/2012 

NOME ID AVANÇO DATA BASE DATA REQ. 

Bianca Carneiro Canuso 3419215/3 01   03 % 23/05/2012 27/06/2012 

Viviane Moura Sleimon 3380912/2 02   03 % 21/10/2011 18/06/2012 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 13 de julho de 2012. www.mp.rs.gov.br Edição n° 975 

 7 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

BOLETIM N.º 318/2012 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-

GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-

VOS,  DANIEL SPERB RUBIN, NO USO DE SUAS ATRIBUI-

ÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

EXONERAR 

- a pedido, a contar de 03 de julho de 2012, o servidor ANDRÉ 

ANTONIO PETERSEN XAVIER, ID n.º 3437396, do cargo de 

Técnico em Informática - Internet/Intranet, em virtude de posse 

no cargo de Técnico Superior de Informática, deste órgão 

(Port. 2029/2012). 

TORNAR SEM EFEITO 

- a Portaria n.º 2022/2012, que nomeou GLAUCO OLIVEIRA 

DA CUNHA, para exercer o cargo de Agente Administrativo, 

Classe “M”, deste órgão (Port. 2041/2012). 

- a Portaria n.º 1532/2012, que nomeou SUZANA SLONGO, 

para exercer o cargo de Agente Administrativo, Classe “M”, 

deste órgão (Port. 2045/2012). 

NOMEAR 

- MARCIO BAUMANN SIMÕES, para exercer o cargo em 

comissão de Assessor de Procuradoria de Justiça II, CC-10, 

acrescido da gratificação de representação de 25% (vinte e 

cinco por cento), deste órgão (Port. 2039/2012). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

ANITA CRISTINA DE JESUS, para exercer o cargo de Agente 

Administrativo, Classe “M”, em virtude de aprovação em 

concurso público, no qual obteve o décimo terceiro (13°) 

lugar na Lista de Classificação da Região Metropolitana 

(Port. 2042/2012). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

PEDRO LUIZ DA SILVA BRATKOWSKI, para exercer o cargo 

de Assessor – Bacharel em Administração, Classe “R”, em 

virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve 

o sexto (6º) lugar na Lista de Classificação Geral (Port. 

2043/2012). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

CRISTOFER GILBERTO DA SILVA SOARES, para exercer o 

cargo de Agente Administrativo, Classe “M”, em virtude de 

aprovação em concurso público, no qual obteve o sétimo (7°) 

lugar na Lista de Classificação da Região Porto Alegre (Port. 

2046/2012). 

DESIGNAR 

- pelo período de 06 a 16 de julho de 2012, o servidor LÚCIO 

BAUMGARTEN CÁCERES, Assessor – Bacharel em Adminis-

tração, ID n.º 3432602, para exercer, em substituição, a Fun-

ção Gratificada de Diretor-Geral, FGE-12, deste órgão, nos 

impedimentos legais por férias do titular, Roberval da Silveira 

Marques (Port. 2044/2012). 

- a contar de 02 de julho de 2012, o servidor RÉGIS TAKAHA-

SHI, Secretário de Diligências, ID n.º 3378284, para exercer a 

Função Gratificada de Coordenador de Secretaria, FG-10, 

acrescida da gratificação de representação de 35% (trinta e 

cinco por cento), deste órgão (Port. 2057/2012). 

RETIFICAR 

- a Portaria n.º 3634/2011, para constar que a designação de 

VAINE JORGE DA SILVA JÚNIOR, ID n.º 2392186, para exer-

cer a Função Gratificada de Assessor de Segurança Institucio-

nal III, FG-05, deste órgão, é a contar de 25 de julho de 2011, 

e não como constou (Port. 2217/2012). 

- a Portaria n.º 3635/2011, para constar que a designação de 

TACIANO DE LIMA FIATT, ID n.º 2687496, para exercer a 

Função Gratificada de Assessor de Segurança Institucional III, 

FG-05, deste órgão, é a contar de 25 de julho de 2011, e não 

como constou (Port. 2218/2012). 

- a Portaria n.º 3636/2011, para constar que a designação de 

MARCELO DA SILVA BUENO, ID n.º 2397285, para exercer a 

Função Gratificada de Assessor de Segurança Institucional III, 

FG-05, deste órgão, é a contar de 10 de agosto de 2011, e 

não como constou (Port. 2219/2012). 

APOSENTAR 

- nos termos do artigo 109, inciso II, parágrafo único, da Cons-

tituição Estadual, a pedido, a servidora efetiva LEONICE DOS 

REIS AYRES, Datilógrafa, classe “O”, ID n.º 3424790, regime 

jurídico estatutário, carga horária de 40 horas semanais, do 

Quadro de Pessoal de Provimento Efetivo da Procuradoria-

Geral de Justiça, nos termos do artigo 3º da Emenda Constitu-

cional n.º 47/2005, observado o artigo 7º da Emenda Constitu-

cional n.º 41/2003, artigos 40, § 9º, e 201, § 9º, da Constitui-

ção Federal, e artigo 158 da Lei Complementar n.º 

10.098/1994, devendo perceber, na inatividade, proventos 

mensais e integrais, incluindo a incorporação de 100% (cem 

por cento) da Função Gratificada de Secretário de Corregedor-

Geral, conforme artigo 103, e 25% (vinte e cinco por cento) de 

Gratificação Adicional, conforme artigo 100, e 50% (cinquenta 

por cento), referentes a 10 (dez) Avanços, conforme artigo 99, 

todos da Lei Complementar n.º 10.098/1994 

(PR.00576.00471/2012-0 - Port. 1981/2012). 

CONSIDERAR 

- habilitado para tomar posse, a contar de 03/07/2012, no 

cargo de Técnico Superior de Informática, Classe “R”, ANDRÉ 

ANTONIO PETERSEN XAVIER, tendo entrado em exercício 

em 03/07/2012. 

- habilitada para tomar posse, a contar de 11/07/2012, no 

cargo em comissão de Assessor Especial I, CC-07, JULIA-

NA KUHN LEOPARDO, tendo entrado em exercício em 

11/07/2012. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 

de julho de 2012. 

LÚCIO BAUMGARTEN CÁCERES,  

Diretor-Geral Substituto. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 13 de julho de 2012. www.mp.rs.gov.br Edição n° 975 

 8 

SÚMULA DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

PROCESSO N.º 731-09.00/12-0 

 

CONTRATADO: DARCI GUIMARÃES RIBEIRO; OBJETO: 

prestação dos serviços de: (a) avaliação da questão dissertati-

va de Direito Processual Civil, por ele planejada e elaborada 

para compor a prova de Conhecimentos Específicos do Con-

curso Público para o cargo de Assessor – Bacharel em Ciên-

cias Jurídicas e Sociais (Edital n.º 474/2010), de até 30 (trinta) 

candidatos, em virtude do disposto no Ato n.º 01/2012-PGJ e 

(b) análise e resposta aos eventuais recursos interpostos pe-

los candidatos em relação à questão aplicada na prova, no 

limite de 30 (trinta) revisões, também em virtude do disposto 

no Ato n.º 01/2012-PGJ; VALOR: R$ 15,85 pela avaliação de 

questão dissertativa, por questão individual, e R$ 15,85 pela 

revisão de questão de prova dissertativa, em grau de recurso, 

por recurso interposto e analisado; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-

RIA: Unidade Orçamentária 09.79, Recurso 0164, Projeto/

Atividade 9024, Natureza da Despesa 3.3.90.39, Rubrica 

3910; VIGÊNCIA: 01 (um) ano; FUNDAMENTO LEGAL: arti-

go 25, caput, da Lei Federal n.º 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 

de julho de 2012.  

LÚCIO BAUMGARTEN CÁCERES,  

Diretor-Geral Substituto. 

 

 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO  

E RATIFICAÇÃO 

PROCESSO N.º 2261-0900/12.0 

 

CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO SOFTWARE LIVRE.ORG; 

OBJETO: participação de 2 servidores da Unidade de Suporte 

à Rede no 13º Forum Internacional de Software Livre; VALOR 

TOTAL: R$ 600,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade 

Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da 

Despesa/Rubrica 3.3.90.39/3935; FUNDAMENTO LEGAL: 

art. 25, caput, da Lei Federal n.º 8.666/93; RATIFICAÇÃO em 

11 de julho de 2012, pelo Subprocurador-Geral de Justiça 

para Assuntos Administrativos, Dr. Daniel Sperb Rubin.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 

de abril de 2012.  

LÚCIO BAUMGARTEN CÁCERES,  

Diretor-Geral Substituto. 

 

 

SÚMULA DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

PROCESSO N.º 1781-0900/12-7 

 

CONTRATADA: IMPRESS CAPTAÇÃO DE IMPRESSÕES 

DIGITAIS IMPORTAÇÕES E EXPORTAÇÕES LTDA.; OBJE-

TO: Prestação do Serviço de Certificação de Identidade de 

Candidatos; VALOR UNITÁRIO: R$ 2,41 para o serviço de 

identificação, por impressão digital e R$ 41,08 por elaboração 

de laudos periciais comparativos; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-

RIA: Unidade Orçamentária 09.79, Recurso 0164, Projeto 

9024, Natureza da Despesa /Rubrica 3.3.90.39/3910; FUNDA-

MENTO LEGAL: Lei 10.520/2002.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 

de julho de 2012.  

LÚCIO BAUMGARTEN CÁCERES,  

Diretor-Geral, em substituição. 

 

 

APOSTILA 

PROCESSO N.º 26-09.00/10-9 

 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 

administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 

do Sul, no uso de suas atribuições, resolve apostilar, com 

fulcro no § 8º do art. 65 da Lei Federal n.º 8.666/93, o expedi-

ente de n.º 26-09.00/10-9, para fazer constar que o preço do 

Contrato de Locação de Equipamentos – AJDG n.º 73/10, 

celebrado com a empresa Finatto – Comércio Importação e 

Exportação de Máquinas e Equipamentos Ltda., que tem co-

mo objeto a locação de equipamentos multifuncionais, será 

reajustado, a contar de 02 de julho de 2012, aplicando-se, 

conforme dispõe a cláusula terceira do ajuste, item 3.12, a 

variação do IGP-M/FGV nos últimos 12 (doze) meses, de 

4,2623%, passando a vigorar o valor de R$ 28.315,29 (vinte e 

oito mil, trezentos e quinze reais e vinte e nove centavos) 

mensais.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 

de julho de 2012.  

LÚCIO BAUNGARTEN CÁCERES,  

Diretor-Geral, em substituição. 

 

 

SÚMULA DE ADITAMENTO DE TERMO DE ACORDO 

PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 

PROCESSO N.º 8817-0900/06-5 

 

PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 

Procuradoria-Geral de Justiça, e o servidor Rodrigo Borges de 

Mattos, matrícula n.º 14965461; OBJETO: substituição de 

veículo, de propriedade do servidor, a ser usado na execução 

de tarefas e serviços no âmbito da Direção-Geral para as 

quais for designado, para o de marca KIA, modelo Cerato sx3 

1.6 ATNB , ano de fabricação 2012, ano modelo 2012, placas 

ITD 6234 , em conformidade com o Provimento n.º 12/2001; 

DATA DE ASSINATURA: 06 de Julho de 2012.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 06 

de Julho de 2012. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS  

PROCESSO N.º 1755-09.00/12-2 

                                                                                                                                                                                                

CONTRATADA: DIPESUL VEÍCULOS LTDA.; OBJETO: alte-

ração consensual, qualitativa e excepcional do Contrato de 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 13 de julho de 2012. www.mp.rs.gov.br Edição n° 975 

 9 

Prestação de Serviços – AJDG n.º 65/12, com o acréscimo de 

peças e serviços ao objeto do ajuste, diante da necessidade 

de complementação verificada; prorrogação, por 20 (vinte) 

dias, a contar de 03 de julho de 2012, do prazo de prestação 

dos serviços; VALOR TOTAL A SER ACRESCIDO: R$ 

40.962,73; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 57, § 1º, inciso I, da 

Lei Federal n.º 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 

de julho de 2012.  

LÚCIO BAUMGARTEN CÁCERES,  

Diretor-Geral Substituto. 

 

 

Aviso de abertura de licitações 

 

(01) Convite n.º 13/2012 (Processo n.º 002384-09.00/12-0) 

Tipo: menor preço global. Objeto: contratação de prestação 

de serviços de engenharia, visando à manutenção e reforma 

do prédio sede das Promotorias de Justiça da Comarca de 

Flores da Cunha, localizado na Rua Borges de Medeiros, 

2140, pelo prazo máximo de 02 (dois) meses, conforme Convi-

te e seus Anexos. Data e horário de abertura: 30/07/2012, 

às 10 horas. 

(02) Convite n.º 14/2012 (Processo n.º 002171-09.00/12-3) 

Tipo: menor preço global. Objeto: contratação de prestação 

de serviços de engenharia, visando à manutenção e reforma 

do prédio sede das Promotorias de Justiça da Comarca de 

Feliz, localizado na Rua Tiradentes, 677, pelo prazo máximo 

de 02 (dois) meses, conforme Convite e seus Anexos. Data e 

horário de abertura: 30/07/2012, às 14 horas. 

(03) Convite n.º 15/2012 (Processo n.º 002172-09.00/12-6) 

Tipo: menor preço global. Objeto: contratação de prestação 

de serviços de engenharia, visando à manutenção do prédio 

sede das Promotorias de Justiça da Comarca de Butiá, locali-

zado na Rua Dr. Carlos Corrêa Rodrigues, 18, pelo prazo 

máximo de 02 (dois) meses, conforme Convite e seus Anexos. 

Data e horário de abertura: 03/08/2012, às 10 horas. 

Local: Rua General Andrade Neves, 106, 17.º andar, Centro, 

Porto Alegre (RS). Edital: http://www.mp.rs.gov.br/licitacao/

convite. Informações gerais: e-mail, cplic@mp.rs.gov.br. 

Base legal: Lei n.° 8.666/93, e alterações.   

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 12 de 

julho de 2012.  

LUÍS ANTÔNIO BENITES MICHEL, 

Presidente da Comissão Permanente de Licitações. 

 

 

Aviso de Abertura de Licitação 

 

Tomada de Preços n.º 03/12 (Processo n.º 002375-09.00/12

-0) Tipo: Menor Preço Global. Objeto: contratação de serviço 

de engenharia, com fornecimento de materiais, para execução 

de manutenção predial e reforma nas Promotorias de Justiça 

de Taquara (RS), na Rua Federação, 1850, conforme Edital e 

seus Anexos. Preço orçado: R$ 171.281,81. Prazo: 02 meses. 

Data e horário de abertura: 03/08/2012, às 14 horas.  

Local: Rua General Andrade Neves, 106, 17.º andar, Centro, 

Porto Alegre (RS). Edital disponível na página: http://

www.mp.rs.gov.br/licitacao/precos. Informações gerais: e-

mail, cplic@mp.rs.gov.br. Base legal: Lei nº 8.666/93, e alte-

rações.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 12 de 

julho de 2012.  

LUÍS ANTÔNIO BENITES MICHEL, 

Presidente da Comissão Permanente de Licitações. 

 

 

Aviso de Abertura de Pregão Eletrônico 

 

Pregão Eletrônico n.º 38/2012 (Processo nº 002376-09.00/12

-3) Tipo: Menor Preço. Objeto: registro de preços de 31.680 

(trinta e um mil, seiscentos e oitenta) milheiros de papel tipo 

A4, válido por 12 (doze) meses, conforme Edital e seus Ane-

xos. Data e horário de abertura das propostas: 26/07/2012, 

às 09h. Data e horário de início da disputa de preços: 

26/07/2012, às 14h. 

Local: www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na 

p á g i n a :  h t t p : / / w w w . m p . r s . g o v . b r / l i c i t a c a o /

pregao_eletronico. Informações gerais: e-mail, c-

plic@mp.rs.gov.br. Base legal: Lei estadual nº 13.191/09, Lei 

n.° 10.520/02, LC n.º 123/06 e Lei n.º 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 12 de 

julho de 2012.  

LUÍS ANTÔNIO BENITES MICHEL, 

Pregoeiro. 

 

 

EDITAL N.º 224/2012 

Resultado do Edital nº 202/2012 – REMOÇÃO DE  ASSES-

SOR BACHAREL EM CIÊNCIAS JURÍDICAS E SOCIAIS 

(DEMP 04/07/2012) 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-

GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-

VOS, DANIEL SPERB RUBIN, faz público que, tendo em vista 

o que consta do PR.00576.00546/2012-9, se encontra disponí-

vel, na página da Unidade de Registros Funcionais da Divisão 

de Recursos Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/urf/remocoes), 

o resultado das remoções referentes ao Edital nº 202/2012. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 13 de 

julho de 2012. 

DANIEL SPERB RUBIN, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

 

 

EDITAL N.º 225/2012 

Resultado do Edital nº 203/2012 – REMOÇÃO DE  AGENTE 

ADMINISTRATIVO  (DEMP 04/07/2012) 

 

O EXCELENTÍSSIMO  SENHOR SUBPROCURADOR-

GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-

VOS, DANIEL SPERB RUBIN faz público que, tendo em vista 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 13 de julho de 2012. www.mp.rs.gov.br Edição n° 975 

 10 

o que consta do PR.00576.00547/2012-7, se encontra disponí-

vel, na página da Unidade de Registros Funcionais da Divisão 

de Recursos Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/urf/remocoes), 

o resultado das remoções referentes ao Edital nº 203/2012. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 13 de 

julho de 2012. 

DANIEL SPERB RUBIN, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

 

http://www.mp.rs.gov.br

		2012-07-13T09:55:08-0300
	ANELISE VOLKWEIS:58038000072




